¹⁶⁹ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 10, q. un., n. 29, Vaticana, IV, p. 351: «Praeterea, quae necessitas distinguendi inter voluntatem quam ponit principium elicendi actum, et naturam quam ponit coassistere voluntati elicenti, si tantum est inter ista distinctio rationis, sicut videtur alibi sentire de distinctione attributorum in divinis?». L'obiezione di Scoto, pur restando efficace dal punto di vista argomentativo, non sembra tuttavia tenere in debito conto la precisazione del Gandavense – da noi già evocata – in base alla quale gli attributi sono, sì, distinti razionalmente (*sola ratione differunt*), ma solo finché non assumono un carattere nozionale, in virtù del quale arrivano a distinguersi realmente (*differunt re*). Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, a. 54, q. 4, OpOm, XXXI, pp. 227-228.

¹⁷⁰ Anselmo di Canterbury fu il primo a dichiarare espressamente questa esigenza di arrivare ad una medesima definizione della libertà di arbitrio (*in utrisque secundum hoc nomen eadem debet esse*) che non contenga né più né meno del dovuto (*oportet dare definitionem libertatis arbitrii, quae nec plus nec minus illa contineat*) e a fornire poi una prima risposta al quesito: dal momento che non può coincidere con la *potestas peccandi*, non rinvenibile né in Dio né negli angeli buoni (*nec libertas nec pars libertatis est potestas peccandi*), essa si configura come potere di serbare la rettitudine della volontà per amore della rettitudine stessa (*illa libertas arbitrii potestas servandi rectitudinem voluntatis propter ipsam rectitudinem*). Cfr. ANSELMUS CANTUARENSIS, *De libertate arbitrii*, c. 1, in S. ANSELMI CANTUARIENSIS ARCHIEPISCOPI *Opera omnia*, ed. F.S. SCHMITT, 6 vv., Thomas Nelson & Sons, Edinburgh 1938-61, I, p. 208: «Quamvis differat liberum arbitrium hominum a libero arbitrio dei et angelorum bonorum, definitio tamen huius libertatis in utrisque secundum hoc nomen eadem debet esse. [...] Quapropter talem oportet dare definitionem libertatis arbitrii, quae nec plus nec minus illa contineat. Quoniam ergo liberum arbitrium divinum et bonorum angelorum peccare non potest, non pertinet ad definitionem libertatis arbitrii 'posse peccare'. Denique nec libertas nec pars libertatis est potestas peccandi»; *De lib. arb.*, c. 3, ed. SCHMITT, I, p. 212: «[...] illa libertas arbitrii est potestas servandi rectitudinem voluntatis propter ipsam rectitudinem». Gli autori successivi, pur assistendo ad un notevole mutamento terminologico e speculativo (rispetto al tentativo solitario di Anselmo), saranno sempre costretti a confrontarsi con il compito di reperire una *ratio communis* della volontà libera. Sul tema si veda ad esempio ALLINEY, «La chimera e il girarrosto», pp. 214-219.